
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883 49Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2015

abaixo relacionados:

CONTRATO Nº EMPRESA SERVIDOR/MATRÍCULA VIGÊNCIA
001/2015 FREITAS E ANDRADE 

GPA REPRESENTAÇÃO 
LTDA EPP

- WILSON ROCHA MARTINS , 
57201901/ 1

- MANOEL ABREU DIAS, 
57194280/ 1

- ROSENILDO SILVA DE 
SOUZA, 5914612/ 1

13/03/2015 à 
12/03/2016

004/2015 SUPER VENDAS 
COMÉRCIO LTDA EPP

- FLAVIO TINOCO DA SILVA, 
54191646/ 2

11/03/2015 à 
10/03/2016

010/2015 INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA E 

ATACADISTA LTDA EPP

11/03/2015 à 
10/03/2016

005/2015 SUPER VENDAS 
COMÉRCIO LTDA EPP

- JORGE AUGUSTO SILVA 
MENDES, 57230166/ 1

11/03/2015 à 
10/03/2016

006/2015 A.S. NAGASE & CIA 
LTDA

11/03/2015 à 
10/03/2016

011/2015 INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA E 

ATACADISTA LTDA EPP

- ERINELSON PIMENTEL 
SOUSA, 57216164/1

11/03/2015 à 
10/03/2016

012/2015 SUPER VENDAS 
COMÉRCIO LTDA EPP

11/03/2015 à 
10/03/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade

Protocolo 826870

PORTARIA Nº 00491/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE MAIO DE 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em lei.
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO o Memorando n° 1227328/2015/DGAF;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor LEOPERCIO BARBOSA FORO, 
matricula n° 57196794/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública/Coordenador, para responder pela Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF, no período de 
04/05/2015 à 02/06/2015, durante férias regulamentares do 
Diretor Administrativo e Financeiro o servidor Marcio André dos 
Santos Leitão, matrícula n° 54197028/ 3 conforme Portaria 
n°438/2015-DGAF/SEMAS.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 826935

PORTARIA Nº 00492/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE MAIO DE 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em lei.
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO o Memorando n° 1227328/2015/DGAF;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ANDRÉ LUIS MARQUES DE MIRANDA, 
matricula n° 57175322/ 1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública/Gerente, para responder pela Coordenadoria 
Financeira Contábil - COFIN, no período de 04/05/2015 à 
02/06/2015.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 826937

PORTARIA Nº 00460/2015 - GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 

Executivo Estadual;
CONSIDERANDO os termos da Carta DIRPRE n° 292/2014 de 
11/06/2014 e processo n° 2014/270444.
RESOLVE:
I - CEDER, à Companhia Docas do Pará - CDP, o servidor abaixo 
relacionado, com ônus para o órgão de origem, mediante 
reembolso do cessionário.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.

NOME MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE:

LINS SANDRO 
R E S Q U E 
DAMASCENO

57175269/1 ENGENHEIRO 16/01/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 827013

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Termo de Dispensa 003/2015 de 30 de abril de 2015 - IDEFLOR-
Bio, publicado no Diário Ofi cial nº 32877, de 04 de maio de 2015 
saiu com incorreções no valor informado. 
Onde se lê:
Valor

1.381.200,00 (Hum milhão, trezentos e oitenta e um mil e 
duzentos reais)

Leia-se:

Valor
1.397.400 (Hum milhão, duzentos e  noventa e sete mil e 
quatrocentos reais)

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 826711

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 08/2015
Objeto A presente licitação terá como objeto Contratação de 
empresa especializada no serviço de Mudanças Comerciais, 
visando transportar os bens patrimoniais deste IDEFLOR-BIO, 
localizado à Rua Boaventura da Silva 1591, Umarizal, para o 
Parque Estadual do Utinga, localizado à Av. João Paulo II, snº, 
Curió-Utinga, conforme especifi cações no anexo I do Edital.
Entrega do Edital: 12/05/2015
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/05/2015
Hora da Abertura: 09:01
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 826538

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 210 DE 11 DE MAIO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula 
nº.5533970, ocupante do cargo de Assessor, Carteira Nacional 
de Habilitação nº.00250698012, dirigir o veículo da marca 
Ford Fiesta, Placa NSJ 1405, da Regional Metropolitana deste 

Instituto, no período de 13 a 14/05/2015, a serviço do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 826578

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA de Portaria nº 0574/2015-SAGA de 16.04.2015, 
referente a Portaria de Suprimento de fundo em nome do 
Servidor GERSON RODRIGUES DE SOUSA (SGT/PM), publicado 
no D.O.E nº 32.873 de 27.04.2015
Onde se Lê: Prazo de Aplicação (em dias): 30
Leia-se: Prazo de Aplicação (em dias): 60

Protocolo 826505

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 27/02/2015
Vigência: 29/02/2015 a 30/05/2015
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, § 1º e 2º , da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência de entrega dos bens até 30/05/2015.
Contrato: 100/2014
Exercício: 2014
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação 
das Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da 
Despesa:449052; Fontes de Recursos:0106, 0306, 6101.
Contratado: EMPRESA SANTA FÉ COM. E SERV. LTDA-ME
Endereço: Av. Guarujá, 799 - Qd 35, Lt 18 -  Jardim Atlântico - 
CEP 74.343-370  - Goiânia/GO
Telefone: (62) 3288-7455
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 826913

2º TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 27/02/2015
Vigência: 29/02/2015 a 15/04/2015
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, § 1º e 2º , da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência de entrega dos bens até 15/04/2015.
Contrato: 115/2014
Exercício: 2014
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação 
das Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da 
Despesa:449052; Fontes de Recursos: 0306.
Contratado: EMPRESA PRIMATECH SOL. EM TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Condomínio Jardim Botânico VI, Comércio Local 19, Lj 
01- Lago Sul  - Brasília /DF
Telefone: (61) 3427-2205
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 826922

3º TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 14/02/2015
Vigência: 15/02/2015 a 30/05/2015
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de entrega do equipamento, a contar de 15 de Fevereiro 
de 2015 até 30 de Maio de 2015.
Contrato: 092/2014
Exercício: 2014
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação 
das Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da 
Despesa:449052; Fontes de Recursos:0106, 0306, 6101.
Contratado: EMPRESA MOURACOM COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: Praça Tenente Palestino, 15  -  Centro    - Três 
Corações/MG.
Telefone: (35) 3231-3254/3670
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 826926


